
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 57,607,422 60,507,980 △2,900,558

국         39,658,028 41,932,717 △2,274,689

특             21,180 0 21,180

분            519,715 519,715 0

도          4,851,339 5,070,144 △218,805

시         12,557,160 12,985,404 △428,244

지역사회복지 기반 조성 3,701,735 3,619,000 82,735

국          1,040,701 988,101 52,600

분            380,030 380,030 0

도            271,566 247,280 24,286

시          2,009,438 2,003,589 5,849

지역사회복지증진 2,959,060 2,867,588 91,472

국          1,019,266 966,666 52,600

분            230,030 230,030 0

도            250,626 226,340 24,286

시          1,459,138 1,444,552 14,586

사회복지관 관리 1,303,476 1,313,174 △9,698

분            230,030 230,030 0

도             35,280 35,280 0

시          1,038,166 1,047,864 △9,698

307 민간이전 1,293,976 1,303,674 △9,698

분            230,030 230,030 0

도             35,280 35,280 0

시          1,028,666 1,038,364 △9,698

02 민간경상보조 815,245 824,943 △9,698

  ○사회복지시설 공익근무요원 인건비(15명)                14,465             24,163          △9,698  경정 14,465,000원

분             11,218 11,218 0

시              3,247 12,945 △9,698

주민서비스혁신 915,352 814,182 101,170
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부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            635,984 583,384 52,600

도            134,483 110,197 24,286

시            144,885 120,601 24,284

201 일반운영비 13,005 10,405 2,600

국              2,600 0 2,600

시             10,405 10,405 0

01 사무관리비 13,005 10,405 2,600

  ○지역사회서비스투자사업 업무 추진비                 2,600                  0            2,600  2,600,000원

국              2,600 0 2,600

307 민간이전 896,347 797,777 98,570

국            627,384 577,384 50,000

도            134,483 110,197 24,286

시            134,480 110,196 24,284

05 민간위탁금 896,347 797,777 98,570

  ○지역사회서비스투자사업비(표준형,자체개발형)               896,347            797,777           98,570  경정 896,347,000원

국            627,384 577,384 50,000

도            134,483 110,197 24,286

시            134,480 110,196 24,284

보훈선양사업 추진 610,187 617,687 △7,500

분            150,000 150,000 0

도              8,000 8,000 0

시            452,187 459,687 △7,500

현충공원 및 기념탑 건립 342,500 350,000 △7,500

분            150,000 150,000 0

시            192,500 200,000 △7,500

401 시설비및부대비 342,500 350,000 △7,500

분            150,000 150,000 0

시            192,500 200,000 △7,500

01 시설비 341,240 348,740 △7,500
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부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○참전용사 기념탑 건립               341,240            348,740          △7,500  경정 341,240,000원

분            150,000 150,000 0

시            191,240 198,740 △7,500

자원봉사 운영 활성화 132,488 133,725 △1,237

국             21,435 21,435 0

도             12,940 12,940 0

시             98,113 99,350 △1,237

자원봉사 활성화 지원 56,709 57,946 △1,237

201 일반운영비 15,498 16,735 △1,237

01 사무관리비 11,137 12,374 △1,237

  ○세출예산 절감               △1,237                  0          △1,237  경정 11,137,000원-기정 12,374,000원

국민기초생활보장의 내실화 41,228,863 44,115,443 △2,886,580

국         33,072,591 35,395,790 △2,323,199

도          4,011,297 4,254,388 △243,091

시          4,144,975 4,465,265 △320,290

국민기초생활보장사업 36,590,108 39,515,294 △2,925,186

국         29,450,975 31,803,459 △2,352,484

도          3,509,364 3,757,115 △247,751

시          3,629,769 3,954,720 △324,951

긴급복지 775,544 885,414 △109,870

국            620,436 708,333 △87,897

도             77,554 88,541 △10,987

시             77,554 88,540 △10,986

301 일반보상금 775,544 885,414 △109,870

국            620,436 708,333 △87,897

도             77,554 88,541 △10,987

시             77,554 88,540 △10,986

01 사회보장적수혜금 775,544 885,414 △109,870
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장의 내실화
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○국민기초생활보장 긴급복지 지원사업(482명)               775,544            885,414        △109,870  경정 775,544,000원

국            620,436 708,333 △87,897

도             77,554 88,541 △10,987

시             77,554 88,540 △10,986

차상위계층 건강보험료 지원 64,800 102,000 △37,200

301 일반보상금 64,800 102,000 △37,200

01 사회보장적수혜금 64,800 102,000 △37,200

  ○차상위계층 국민건강보험료 지원                64,800            102,000         △37,200  경정 5,400,000원*12월

차상위계층 양곡할인지원 273,570 247,429 26,141

국            218,856 197,943 20,913

도             27,357 24,743 2,614

시             27,357 24,743 2,614

301 일반보상금 273,570 247,429 26,141

국            218,856 197,943 20,913

도             27,357 24,743 2,614

시             27,357 24,743 2,614

01 사회보장적수혜금 273,570 247,429 26,141

  ○차상위 양곡 할인 지원(9,543명)               273,570            247,429           26,141  경정 273,570,000원

국            218,856 197,943 20,913

도             27,357 24,743 2,614

시             27,357 24,743 2,614

차상위계층 연료비 지원 0 40,000 △40,000

301 일반보상금 0 40,000 △40,000

12 기타보상금 0 40,000 △40,000

  ○ 차상위계층 연료비 지원사업                     0             40,000         △40,000  경정0원

기초생활보장급여 32,208,758 34,176,666 △1,967,908

국         25,767,005 27,341,332 △1,574,327

- 4 -



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장의 내실화
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도          3,220,876 3,417,666 △196,790

시          3,220,877 3,417,668 △196,791

301 일반보상금 32,208,758 34,176,666 △1,967,908

국         25,767,005 27,341,332 △1,574,327

도          3,220,876 3,417,666 △196,790

시          3,220,877 3,417,668 △196,791

01 사회보장적수혜금 32,208,758 34,176,666 △1,967,908

  ○주거급여 지원사업(12,575명)             5,588,925          6,519,345        △930,420  경정 5,588,925,000원

국          4,471,139 5,215,476 △744,337

도            558,893 651,934 △93,041

시            558,893 651,935 △93,042

  ○해산장제급여 지원사업(256명)               186,606            149,468           37,138  경정 186,606,000원

국            149,285 119,574 29,711

도             18,660 14,947 3,713

시             18,661 14,947 3,714

  ○생계급여 지원사업(13,762명)            24,083,408         25,158,034      △1,074,626  경정 24,083,408,000원

국         19,266,726 20,126,427 △859,701

도          2,408,341 2,515,803 △107,462

시          2,408,341 2,515,804 △107,463

한시생계보호 3,163,832 3,960,181 △796,349

국          2,844,678 3,555,851 △711,173

도            159,577 202,165 △42,588

시            159,577 202,165 △42,588

301 일반보상금 3,163,832 3,960,181 △796,349

국          2,844,678 3,555,851 △711,173

도            159,577 202,165 △42,588

시            159,577 202,165 △42,588

01 사회보장적수혜금 3,163,832 3,960,181 △796,349

  ○한시생계보호(3,722가구)             3,163,832          3,960,181        △796,349  경정 3,163,832,000원

국          2,844,678 3,555,851 △711,173
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장의 내실화
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            159,577 202,165 △42,588

시            159,577 202,165 △42,588

저소득층 자활지원 4,638,755 4,600,149 38,606

국          3,621,616 3,592,331 29,285

도            501,933 497,273 4,660

시            515,206 510,545 4,661

자활근로사업 4,638,755 4,600,149 38,606

국          3,621,616 3,592,331 29,285

도            501,933 497,273 4,660

시            515,206 510,545 4,661

301 일반보상금 195,762 242,000 △46,238

국            156,610 193,600 △36,990

도             19,576 24,200 △4,624

시             19,576 24,200 △4,624

01 사회보장적수혜금 195,762 242,000 △46,238

  ○근로소득공제사업(자활장려금)               195,762            242,000         △46,238  경정 195,762,000원

국            156,610 193,600 △36,990

도             19,576 24,200 △4,624

시             19,576 24,200 △4,624

307 민간이전 3,263,048 3,178,204 84,844

국          2,521,050 2,454,775 66,275

도            364,362 355,078 9,284

시            377,636 368,351 9,285

05 민간위탁금 3,064,318 2,979,474 84,844

  ○자활근로 민간위탁(인건비)             2,125,191          2,056,130           69,061  경정 2,125,191,000원

국          1,698,552 1,644,904 53,648

도            213,319 205,613 7,706

시            213,320 205,613 7,707

  ○국민기초수급자 집수리사업(현물급여 2,882명)               301,983            286,200           15,783  경정 301,983,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장의 내실화
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            241,587 228,960 12,627

도             30,198 28,620 1,578

시             30,198 28,620 1,578

재무활동(주민생활지원과) 5,108,633 5,213,736 △105,103

내부거래지출(주민생활지원과) 2,601,488 2,706,591 △105,103

의료보호사업특별회계 지원 전출금 2,601,488 2,706,591 △105,103

701 기타회계전출금 2,601,488 2,706,591 △105,103

01 기타회계전출금 2,601,488 2,706,591 △105,103

  ○의료급여사업 특별회계 지원전출금             2,601,488          2,706,591        △105,103  경정 2,601,488,000원

행정운영경비(주민생활지원과) 87,543 96,243 △8,700

기본경비(주민생활지원과) 78,301 87,001 △8,700

기본경비(주민생활지원과) 78,301 87,001 △8,700

201 일반운영비 36,051 40,057 △4,006

01 사무관리비 19,981 22,201 △2,220

  ○세출예산 절감               △2,220                  0          △2,220  경정 19,981,000원-기정 22,201,000원

02 공공운영비 16,070 17,856 △1,786

  ○세출예산 절감               △1,786                  0          △1,786  경정 16,070,000원-기정 17,856,000원

202 여비 42,250 46,944 △4,694

01 국내여비 42,250 46,944 △4,694

  ○세출예산 절감               △4,694                  0          △4,694  경정 42,250,000원-기정 46,944,000원

수출 및 투자유치 6,895,394 6,878,304 17,090

국          5,521,236 5,525,326 △4,090

특             21,180 0 21,180

도            508,000 508,000 0

시            844,978 844,978 0
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부서: 주민생활지원과
정책: 수출 및 투자유치
단위: 희망근로 프로젝트 사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

희망근로 프로젝트 사업추진 6,654,090 6,637,000 17,090

국          5,460,910 5,465,000 △4,090

특             21,180 0 21,180

도            508,000 508,000 0

시            664,000 664,000 0

희망근로 프로젝트 사업추진 6,654,090 6,637,000 17,090

국          5,460,910 5,465,000 △4,090

특             21,180 0 21,180

도            508,000 508,000 0

시            664,000 664,000 0

201 일반운영비 48,990 52,980 △3,990

국             39,639 43,629 △3,990

도              4,053 4,053 0

시              5,298 5,298 0

01 사무관리비 48,990 52,980 △3,990

  ○급량비                 1,260              5,250          △3,990  경정 5,000원*3명*12일*7월

국                333 4,323 △3,990

도                402 402 0

시                525 525 0

206 재료비 625,775 604,695 21,080

국            497,296 497,396 △100

특             21,180 0 21,180

도             46,529 46,529 0

시             60,770 60,770 0

01 재료비 625,775 604,695 21,080

  ○희망근로사업 추진 재료비 구입               604,595            604,695            △100  경정 604,595,000원

국            497,296 497,396 △100

도             46,529 46,529 0

시             60,770 60,770 0
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부서: 주민생활지원과
정책: 수출 및 투자유치
단위: 희망근로 프로젝트 사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○농어촌 슬레이트주택 지붕개량사업 재료비(6가구)                21,180                  0           21,180  3,530,000원*6가구

특             21,180 0 21,180
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